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Tegevusaruanne

Tegevusaruanne

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts (edaspidi Selts) on mittetulundusühing. Selts on 1904. aastal
asutatud Järvamaa Muinasasjade Alalhoidmise Seltsi järjepidevuse kandja. Selts taasloodi
25.02.2017. aastal Paides (registrisse kantud 04.04.2017).

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi peamine tegevusala on EMTAK koodi järgi muuseumide
tegevus (91021).

 

Eesmärgid ja tegevusalad:

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi eesmärgiks on vastavalt MTÜ põhikirjale:

• aidata kaasa SA Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseumi ja Järvamaa väikemuuseumide
tegevusele Kesk-Eesti rahvakultuuri säilitamisel, uurimisel, tutvustamisel ja põlvkondadevahelise
järjepidevuse säilitamisel;

• äratada inimestes huvi Kesk-Eesti kultuuriloo vastu ja aidata kaasa põlvkondadevahelise
järjepidevuse säilitamisele;

• tutvustada üldsusele seltsi eesmärke ja ülesandeid, virgutada inimesi koduloolisele uurimistööle;

• korraldada konverentse, kokkutulekuid, korjandusi, kursusi, õppematku, teabepäevi jms avalikke
üritusi;

• koostada ja avaldada trükis või internetis kirjandust/andmebaase, mille eesmärk on
kultuuritraditsioonide alalhoidmine ning nende teadvustamine;

• arutada seltsi liikmete uurimistöö tulemusi ja leida võimalusi nende avaldamiseks trükis või
internetis;

• arendada koostööd omataoliste ühingute, riiklike institutsioonide, omavalitsuste ja teiste
juriidiliste/füüsiliste isikutega ning kaasata tegevusse ka mitteliikmeid;

• korraldada tegevusi, mis ei ole vastuolus tema põhikirjaga ning Eesti Vabariigi õigusaktidega.

 

Liikmelisus

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi asutajaliikmeid oli 70. 2019. aasta lõpus oli seltsil 90
tegevliiget. 2020. aastal astusid seltsi liikmeks Evi Saluste, Ene Olonen, Silvi Külvi, Marje Saldre,
Ruth Vislapu, Eha Pukka, Ada Nõmmküla, Aire Kraut ja Edith Tänavots. 31. detsembri 2020. aasta
seisuga on seltsil 99 tegevliiget.
 

 

 

Seltsi juhtimine

Tulenevalt seltsi põhikirjast juhib seltsi tegevust 7 liikmeline juhatus. Seltsi juhatusse kuuluvad
Andres Kruusmaa (esimees), Ründo Mülts (aseesimees), Henn Sokk, Uno Aan, Heli Prii, Peeter
Saldre ja Pipi – Liis Siemann.
 

Tegevused – sündmused 2020. aastal
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Selts on planeerinud tegevusi, et igal kuul oleks seltsi liikmetel võimalus mõnest põnevast
ettevõtmisest osa saada. Koroonaviiruse poolt põhjustatud eriolukorra tõttu lükkusid mitmed aasta
esimesel poolel toimuma pidanud sündmused ajaliselt edasi.

05.01.2020. - Vabadussõja Vodja murdelahingule pühendatud rahvamatk. 5. jaanuaril
toimunud matk meenutas Vabadussõja murdelahingut Vodjal. 2020. aastal möödus 101 aastat
Vabadussõja olulisematest murdelahingutest. Matkati marsruudil Peetri kirik – Vodja mõis (11,6
km). 2020. aasta matka teekond järgis Järvamaa Kaitsepataljoni 2. roodu (lipnik Rudolf Schmidti
rühm) taganemisteed 5. jaanuaril 1919 pärast lahingut Peetri kirikumõisa pärast. Koostöös Vodja
kooliga toimunud matkal osales 140 huvilist. Matkapäeval oli võimalus soetada temaatilist
kirjandust. Müügil oli Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikme Henn Soku raamatud „Järvamaa
Kaitsepataljon Vabadussõjas“ ja „Paide kooliõpilased Vabadussõjas“. Sündmust kajastas ka
televisioon – vt https://play.tv3.ee/seitsmesed-jarvamaal-meeenutati-101-aasta-.
29.02.2020. - Järvamaa koduloohuviliste bussiretk Läänemaa muuseumitesse. 29. veebruaril
korraldas selts bussiretke tutvumaks Läänemaa pealinna Haapsalu olulisemate
vaatamisväärsustega. Külastati 2019. aastal renoveeritud Haapsalu piiskopilinnust ning raudtee- ja
sidemuuseumi. Teel kuurortlinna põigati läbi Kabala villaveskist. Osales 45 huvilist.

27.02.2020. - "Tunne oma juuri" – perekonnaloo uurimise töötuba Järvamaa muuseumis. 27.
veebruaril toimus Järvamaa muuseumis perekonnaloo uurimise töötuba “Näpunäiteid sugupuu
koostamisel”. Tegevust juhendas Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi esimees Andres Kruusmaa.
Osalema olid oodatud nii sugupuu uurimisega alustajad kui ka kogenud perekonnaloo uurijad.
Loengust sai osa 20 huvilist.

22.04.2020. – Üle-eestiline suursündmus „Jüriöö märgutuled 2020“ – Eestimaa küla elab.
Koostöös Ajakeskusega Wittenstein toimus virtuaalne jüriöö märgutulede aktsioon. Tehti jürituld,
tutvustati jüriajaga seotud kombeid. Kõnega esinesid kultuuriminister Tõnis Lukas ja peaminister
Jüri Ratas. Tulede loitmise järel oli võimalus osaleda virtuaalselt Siiri Sisaski kontserdil.

13.06.2020. - Paide Vallimäel vabaõhuloeng „Kesk-Eesti väljapaistvad kirjamehed“ ja
Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi aastakoosolek. 13. juunil toimus Paide vallimäel
vabaõhuloeng „Kesk-Eesti väljapaistvad kirjamehed“. Lektoriks oli Paide linnas suvitav kirjanik
Jaak Urmet (Wimberg). Vabaõhuloengul osales 89 inimest. Ühtlasi avasime antud sündmusega
Järvamaalt võrsunud pagulaskirjanik- ja luuletaja Kalju Lepiku 100nda juubeliaasta. Ajakeskus
Wittenstein/Järvamaa muuseum ja Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts olid Lepiku juubeliaasta
tähistamise kaaskorraldajateks. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/6997166/paides-kuulutati-valja-luuletaja-kalju-lepiku-juubeliaasta.
17.06.2020. - Paide Vallimäel vabaõhuloeng „Paide kindluse kujunemislugu -
kujunemisjärgud“. 17. juunil toimus vallimäel vabaõhuloeng Paidest pärit ajaloolase Kalle
Krooniga. Loengu teemaks oli „Paide kindluse kujunemislugu - kujunemisjärgud“. Ühtlasi avati
Paide kindluse erinevaid arengujärke tutvustav püsinäitus. Vabaõhuloengul osales 68 huvilist.
Viiruseperioodist tulenevalt kujunes seltsi korraldatud vabaõhuloengutest
üks õnnestunumaid ettevõtmisi, mis jääb antud perioodi meenutama ning lubavad ka tulevikus
taolist kohtumisvormi korraldada. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7020007/vallimael-avati-paide-linna-ja-kindluse-ajalugu-tutvustav-naitus.
23.06.2020. - Võidupüha tähistamine ja Vodja murdelahingu mälestusmärgi avamine. 23.
juunil toimus Paide vallimäel Vabariigi Presidendi võidutule vastuvõtmine ning jagamine Järvamaa
omavalitsusjuhtidele. Lisaks pidulikule rivistusele peeti meeles Järvamaa kaunite kodude
omanikke. Vodja mõisa vahetus läheduses Vabadussõja aegses lahingupaigas avati Vodja kooli,
Paide linna ja Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi koostöö tulemusel teemakohane mälestusmärk.
Ettevõtmisest sai osa 130 huvilist.

02.07.2020. - Toimetise „Türi – kilde kihelkonna ja linna arenguloost“ esitlus. 2. juulil
esitlesime Türi Kultuurikeskuses seltsi toimetisena ilmunud koguteost „Türi – kilde kihelkonna ja
linna arengust – 7“. Seltsi liikme Kaarel Aluoja toimetatud koguteos koosneb 15 artiklist. Esitlus
toimus Türi linnapäevade sündmuste raames ning kujunes üsna rahvarohkeks ettevõtmiseks. Artikli
autoritele lisaks oli esitlusele kogunenud 95 huvilist.

19.07.2020. - Järvamaa muuseumi bussiretk Järva-Jaani kihelkonda. 2020. aastal möödus 800 
aastat Ketise (Järva-Jaani) esmamainimisest kirjalikes allikates. Väärika tähtpäeva meenutamiseks 
korraldasid Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum ja Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts 19. 
juulil õppekäigu tutvumaks Järva-Jaani kihelkonna põnevate paikade ning pärimuslugudega. Retke

https://play.tv3.ee/seitsmesed-jarvamaal-meeenutati-101-aasta-
https://jarvateataja.postimees.ee/6997166/paides-kuulutati-valja-luuletaja-kalju-lepiku-juubeliaasta
https://jarvateataja.postimees.ee/7020007/vallimael-avati-paide-linna-ja-kindluse-ajalugu-tutvustav-naitus
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käigus külastati Schillingite kabelit ja Orina mõisa. Tehti tutvust vastavatud Järva-Jaani
muuseumide keskuse ja näitusehallis oleva sõidukite väljapanekuga. Lisaks külastati giidide saatel
vanatehnika varjupaika ning tutvuti Karinu piirkonna kultuurilooliste- ja looduslike
vaatamisväärsustega. Retke lõpetas ravimtaimede väge tutvustav programm Kubja ürditalus. Osales
45 huvilist.

16.07.2020. - Memento Järvamaa Ühenduse ning Eesti Sõjameeste Järva Ühingu tuleviku
arutelupäev. 16. juulil toimus Ajakeskuses Wittenstein mõttetalgud Memento Järvamaa ühenduse
tuleviku teemal. Muuseumi ja Memento eestvõttel korraldatud kohtumisel osales 30 huvilist.
Lõpptulemusena otsustati ühingu tegevus Järvamaal taastada ning valiti liikumist juhtima uus
juhatus. Selts oma tegevusega aitab koostööpartnerina kaasa kogukonna jaoks olulise ühingu
toimimisele.

01.08.2020. - Järvamaa muuseum 115 ja Staabi ning - sidepataljoni lipp 90. 1.augustil tähistati
Järvamaa muuseumi 115ndat sünnipäeva tegevusterohke perepäevaga. Sündmuse korraldamisel oli
koostööpartneriks Staabi- ja Sidepataljon, kes tähistas Paides samaaegselt oma väeosa lipu 90ndat
sünniaastapäeva. Toimus Heli Männi kuraatoritund muuseumi suvenäitusel, kuulati loengut
muuseumi arenguloost ning pakuti sünnipäevakooki. Toimus liputoimkondade pidulik jalutuskäik
muuseumi juurest Paide Vallimäele, kus jätkus sidepataljoni sisustatud perepäev. Esines kaitseväe
orkester ning näha sai pataljoni tegevust tutvustavat välinäitust. Muuseumi sünnipäeva lõpetas
Noorsooteatri (endise Nukuteatri) vabaõhuetendus „Röövel Hotzenplotz”. Sündmus oli suurepärane
näide erinevate asutuste suurepärasest koostööst.
13.08.2020. - Eesti apteekide ajaloo päev Järvamaa muuseumis. 13. augustil toimus muuseumis
koostöös Eesti Apteekrite Liidu ja Tartu Ülikooliga Eesti apteekide ajaloopäev. Esitleti Eesti
apteekide ajalugu tutvustavat ajalooraamatut ning kuulati professor Ain Raali teemakohast loengut.
Osales 85 huvilist.

29.08.2020. - Paide Vallimäel vabaõhuloeng „Eesti vanimad tulirelvad ja kaitserajatised“. 29.
augustil toimus Paide Vallimäel vabaõhuloeng arheoloogi ja TÜ õppejõu Ain Mäesalu
juhendamisel. Juttu tehti Eesti vanimatest tulirelvadest ning kaitserajatistest ja nende seostest
Paidega. Vestluse käigus demonstreeriti Otepää linnusest leitud Euroopa ühe vanima tulirelva
koopiat. Loengul osales 58 inimest. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7046022/muuseumiool-hakkab-vallimael-paukuma-eesti-uks-vanimaid-tulirelvi.

25.09.2020. - Järvamaa muuseumis teadlaste öö tähistamine loengupäevaga. 25. septembril
toimus loengusarja raames Järvamaa muuseumis Eesti Vabaõhumuuseumi teaduri Hanno Talvingu
loeng Eesti kõrtside ajaloost sõnas ja pildis. Põneva ajarännaku raames said huvilised tutvuda Paide
ümbruskonnas asunud kunagiste maamärkidega. Loengul osales 35 inimest. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7068031/teadlaste-oo-taidavad-kortsilood.

11.09.2020. - Väikeste koduuurijate 10 vabariiklik konverents. 11. septembril toimus
Roosna-Alliku mõisas väikeste kodu-uurijate vabariiklik konverents. Eesti Lugemisühingu
eestvedamisel ja Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseumi ning Järvamaa Muuseumi Sõprade
Seltsi toetusel on juba 10 aastat korraldatud vabariiklikku uurimistööde võistlust 3. – 6. klasside
õpilastele. 2019/2020. õppeaastal toimunud uurimistöö konkursiteemaks oli „Meie kandi keel ja
kombed“. Korraldajate üllatus oli suur, kuna 70 saadetud uurimuste hulgas olid ka võistlustööd
Soomest ja Austraaliast. Kodu-uurijaid käis tervitamas kultuuriminister Tõnis Lukas. Ühtlasi
kuulutati välja 11. võistluse teema. Kümne aasta jooksul on võistlusele saadetud kokku 853
uurimistööd, mis kõik on saanud hindajatelt personaalse kirjaliku tagasiside. Ettevõtmisest sai osa
50 huvilist. Sündmust kajastas ka televisioon.
12.09.2020. - Euroopa muinsuskaitsepäevadele pühendatud bussiretk Põhja-Järvamaa
ajaloolistesse koolimajadesse. Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum koostöös
Muinsuskaitseametiga korraldas 12. septembril bussiretke tutvumaks hariduslooliste paikadega
ajaloolisel Põhja-Järvamaal. Väljasõit oli pühendatud septembri teisel nädalavahetusel toimuvatele
Euroopa Muinsuskaitsepäevadele, mis möödunud aastal oli fookusesse seadnud kooli ja hariduse
temaatika. Külastati A. H. Tammsaare muuseumi Vargamäel ja Järva-Madise vallamaja. Uudistati
Lehtmetsa-Risti koolihoonet ning õpetaja Salme Kesleri mälestuskivi. Tutvuti Jäneda
Põllutöökeskkooli koduks olnud Jäneda mõisaga ning Käravete endise koolimajaga. Retke lõpus
toimus giidiga jalutuskäik Aravete Keskkoolis. Retkel osales 45 huvilist.
24.09.2020. - Järvamaa õpilaste 44. maakondlik kodu-uurimiskonverents. Järvamaa on ainus 
maakond, kus noorte kodu-uurimiskonverentsid on järjepidevalt toimunud 43 aastat. 2020. aastal 
toimunud konverents oli juba 44. Järvamaa kodu-uurimiskonverentsi eesmärgiks oli Järvamaa

https://jarvateataja.postimees.ee/7046022/muuseumiool-hakkab-vallimael-paukuma-eesti-uks-vanimaid-tulirelvi
https://jarvateataja.postimees.ee/7068031/teadlaste-oo-taidavad-kortsilood
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kultuuri- ja loodusloo, mineviku ja oleviku jäädvustamine ning kodukoha ja kodu-uurimise
järjepidevuse väärtustamine. Konverentsile esitati uurimistöid kolmest Järvamaa haridusasutusest –
Koeru Keskkoolist (5 tööd), Järva-Jaani Gümnaasiumist (3 tööd) ja Türi Ühisgümnaasiumist (1
töö). Muuseumi korraldatud konverents toimus Järva-Jaanis.

03.10.2020. - Kultuuriloopäev ja konverents "Kalju Lepik 100 – isamaaline mängumees, mälu
ja valguse hoidja." 2020. aasta kujunes seltsi suurimaks populaarteaduslikuks ettevõtmiseks
Järvamaalt võrsunud pagulaskirjaniku ja luuletaja Kalju Lepiku sajanda sünniaastapäeva
tähistamine kultuuriloopäeva ja konverentsiga. Sündmuse raames avati Koerus Aruküla mõisa
pargis Elo Liivi loodud Kalju Lepiku monument. Väärika mälestustähise avamisel järgnenud
konverentsil esinesid kultuuriminister Tõnis Lukas, luuletaja Doris Kareva, kirjandusteadlased
Anneli Mihkelev, Janika Kronberg ja Sirje Olesk. Ettekannetega esinesid kultuuriloolased Peep
Pillak, Herbert Last ja Vallo Kepp. Sündmuse võttis kokku Kalju Lepiku luulepõimiku
ettekandmisega näitleja Üllar Saaremäe. Kultuuriloopäevast ja konverentsist toimus otseülekanne
ETV2 veebitelevisioonis . Sündmust kajastasid kõik Eesti suuremad meediakanalid.
07.10.2020. - Järvamaa muuseumis täiskasvanud õppija nädala tähistamine loeng/töötoa
korraldamisega. 7. oktoobril toimus Järvamaa muuseumis ravimtaimede tundja Jana Oleski
loeng/töötuba „Aita ennast looduse abiga“. Loengu raames käsitleti Paide ümbruskonnas kasvavaid
raimtaimi ning anti ülevaade nende erinevatest kasutusvaldkondadest. Loengule järgnenud töötoa
raames oli huvilistel võimalus valmistada meelepärane looduslik toode. Loengul osales 17 huvilist.
Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7077159/kolmapaeval-tuleb-muuseumis-taiskkasvanute-opitund
31.10.2020. - „Järvamaa muuseum tuleb külla“ – loeng – töötuba – raamatu esitlus Valgma
külas. 31. oktoobril toimus Valgma külas, Hindreku talu peomajas loeng - kohtumine fotograafi ja
seltsi liikme René Viljatiga. Loengus käsitleti Paide kihelkonda vanadel fotodel. Ühtlasi esitles
Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi esimees Andres Kruusmaa Valgma piirkonna ajalooraamatut.
Loengul osales 75 huvilist. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7095435/valgmal-esitletakse-kihelkonna-ja-kula-ajalugu.

12.11.2020. - Kodupaiga loodust populariseerivad loengud Järvamaa muuseumis. 12.
novembril ja 16. novembril toimus Järvamaa muuseumis loengusarja raames kohtumine Eesti
Metsloomaühingu Järvamaa koordinaatori Virge Võsujalaga. Noorematele Paide linnakodanikele
suunatud loengute käigus uuriti Paides elavaid kakulisi ning anti ülevaade linna ümbruskonna
looduslikust rikkusest. Loengutel osales 55 huvilist. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7109240/eksootiline-kakk-oli-loodustunni-lemmik

19.11.2020. - Loeng Ajakeskuses Wittenstein „Ajarännak Eesti klaverimaastikul“. 19.
novembril toimus Ajakeskuses Wittenstein loeng-kohtumine helilooja Alo Põldmäega. Loeng
kandis pealkirja „Ajarännak Eesti klaverimaastikul“. Huvilistele tutvustati Paidega seotud
klaverimeistreid ning Paidest võrsunud heliloojaid – muusikamehi. Ühtlasi meenutasime mõned
kuud varem surnud Paidest pärit heliloojat Märt Hunti, kes pidi plaani järgi olema samuti üks
loengusarjal esinejatest. Loengul osales 25 huvilist. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7108849/ajakeskus-ootab-klaveriaustajaid-ajarannakule.
29.11.2020. - Järvamaa muuseumis toimunud loeng „Kohvi – tee ja magusatootmine Eestis“.
29. novembril toimus Järvamaa muuseumis kollektsionääri Karlo Ehvärti loeng „Kohvi – tee ja
magusatootmine Eestis“. Loengu käigus anti huvilistele sissevaade kohvi ja magusatootmise
ajaloost Eestis ning Paides. Loengust sai osa 35 huvilist. Vt
https://jarvateataja.postimees.ee/7124006/kohvipurk-kellele-prugi-kellele-kogumisvaartusega-pakendidisain

29.12.2020. - Sugupuu-uurimist tutvustav loeng Järvamaa muuseumis. 29. detsembril toimus
Järvamaa muuseumis genealoog Andres Kruusmaa loeng „Näpunäiteid sugupuu uurimisel Paidest
pärit perekondade näitel“. Osalema olid oodatud nii sugupuu uurimisega alustajad kui ka kogenud
perekonnaloo uurijad. Tehti tutvust digitaalsete võimalustega perekonnaloo uurimisel ning pakuti
lahendusi enam levinud küsimustele, millega sugupuu koostajad võivad silmitsi seista. Loengust sai
osa 15 huvilist.
 

2020. aasta ilmunud Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikmete publikatsioonid

Seltsi liige Kaarel Aluoja koostas raamatu „Türi - kilde kihelkonna ja linna arengust“. VII osa. 
Raamatu andis välja MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts. Esitlus toimus 02.07.2020 Türi

https://jarvateataja.postimees.ee/7077159/kolmapaeval-tuleb-muuseumis-taiskkasvanute-opitund
https://jarvateataja.postimees.ee/7095435/valgmal-esitletakse-kihelkonna-ja-kula-ajalugu
https://jarvateataja.postimees.ee/7108849/ajakeskus-ootab-klaveriaustajaid-ajarannakule
https://jarvateataja.postimees.ee/7124006/kohvipurk-kellele-prugi-kellele-kogumisvaartusega-pakendidisain
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Kultuurikeskuses.

Seltsi esimees Andres Kruusmaa koostas raamatu „Walgma: Valgma küla ajaloo I osa“. Esitlus
toimus 31. oktoobril Valgma külas, Hindreku peomajas.

 

Näituste koostamine

Paide kindluse kujunemislugu tutvustav püsinäitus Paide vallimäel

Paide vallimäel avati eesti- ja ingliskeelne püsinäitus, mis tutvustab Paide kindluse kujunemislugu.
Kuuel stendil on eksponeeritud kindluse varasem ajalugu. Ajaloolase Kalle Krooni kogutud
andmete alusel on valminud kaheksa rekonstruktsiooni, mis aitavad huvilisel mõista kindluse
omaaegset olemust. Seeläbi on täitunud muuseumi kauaaegne soov luua linnuse territooriumil
kaasaegne väljapanek kindluse kunagisest mastaapsusest ning võimsusest. Jätkuprojektina on
valmimas Paide kindluse makett ning noorematele külastajatele suunatud tööraamat.
 

Genealoogia ringi tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi ringiks on seltsi esimehe Andres Kruusmaa juhendamisel koos
käiv genealoogia ja perekonnaloo huviliste ring. Järvamaa muuseumi ruumides toimus aasta
jooksul neli kohtumist. 2020. aastal korraldas Andres Kruusmaa genealoogi ringi ning sugupuu
uurimist tutvustavaid tegevusi mitmes Järvamaa raamatukogus ja seltsimajas. Aktiivsem koostöö
oli Sargvere perekonnaloo huvilistega.
 

Õpilaste kodu-uurimuslik tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts aitas kaaskorraldada 24. septembril toimunud Järvamaa õpilaste
kodu-uurimiskonverentsi Järva-Jaanis ja 11. septembril toimunud vabariiklikku väikeste
kodu-uurijate konverentsi Roosna-Allikul. Seltsi liikmed panustasid aega tööde retsenseerimisele
ning žürii tegevusse.
 

Järvamaa rahvarõivaid tutvustav tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikme Silvia Aarma eestvedamisel pakutakse huvilistele ja
kultuurikollektiividele Järvamaa rahvarõivaste ajaloo, valmistamise ja kandmise alaseid
konsultatsioone. 2020. aastal loodi muuseumi juurde rahvarõiva nõuandekoda. Konsultatsiooni
pakuvad Silvia Aarma – rahvarõivameister ja konsultant Leelo Saar – Järvamaa muuseumi
peavarahoidja. Nõuandekoda kogub, valdab ja jagab informatsiooni järgmiste kihelkondade
rahvarõivaste kohta: Ambla, Anna, Järva-Jaani, Järva-Madise, Koeru, Paide, Peetri, Türi ja
Pilistvere. Metoodiliste materjalide, näidiste ja ajalooliste esemete loetelu: Igast kihelkonnast üks
rõivakomplekt mannekeeni seljas. Mustrid ja joonised, mis on koostatud ERMi ja Järvamaa
muuseumi algallikate põhjal nii paberkandjal kui digitaalselt. Etteteatamisel on võimalik kasutada
rahvarõivaalast kirjandust ja Järvamaa muuseumi originaalesemetest koosnevat etnograafiakogu.
 

Tegevusplaan aastaks 2021

Loengud/kohtumised/õppepäevad

16.01.2021. – Ants Viidalepa mälestusraamatu „Viidalepa vested“ esitlus Paide Muusika- ja
Teatrimajas.

06.06.2021. – Paide Vallimäel Euroopa Avatud Aedade Festival. Juuni esimesel nädalavahetusel 
tähistatakse Euroopa Avatud Aedade festivali. 4. – 6. juunini toimuva üritustesarja teemaks on 
„Aed kui teadmiste varalaegas“. MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts korraldab 6. juunil 
(pühapäeval) algusega kell 13.00 Paide Vallimäel vabaõhuloengu teemal „Kes kasvas vanaema 
aias?“ Aedades leiduvatest pärandtaimedest, lõhnadest ja maitsetest ning vajalikest hooldustöödest 
teeb juttu ning näitab põnevaid taimi aednik Tiia Morfin. Põliste aiataimede kasvatamise ning
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propageerimisega tegelev lektor veab eest Karula rahvuspargi sügavustes asuvat pärandtaimede
talu, mis kannab nime Vanaema aed (vt http://vanaemaaed.ee/). Sissepääs vabaõhuloengule on
vaba. Seevastu palume kaasa võtta oma aedades leiduvaid põliseid taimi-seemneid (nt vanema
aegseid herneid – ube, mõni maitsetaim, vana toalill) või lugu mõnest päranduseks saadud taimest.
Kohtumisele järgneb MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi aastakoosolek.

12.06.2021. – Meditsiiniajaloo temaatiline loeng/kohtumine Paide vanas haiglas. Lektoriks on TÜ
õppejõud ja kuraator Anu Rae. Haigla temaatilise näituse avamine.

14.06.2021. – Juuniküüditamise mälestuspäev.

18. – 20. juuni 2021. – Arheoloogia päevad Paides. Loengud/kohtumised/ekskursioonid.

2021 - Paide raekojas loeng-kohtumine genealoogi ja perekonnaloo uurija Fred Pussiga. Loengu
teemaks „Paidest pärit suurkujud, kes on mõjutanud Eesti kultuurilugu“.
2021 – Ajakeskuses Wittenstein loeng-kohtumine ajaloolase Mihkel Mäesaluga. „Uusi aspekte
Jüriöö ülestõusu loo uurimisel“.
2021 – Järvamaa muuseumis kohtumine ajaloolase Andres Adamsoniga. Loengu teemaks on
„Liivimaa sõja aegsed sündmused Paides ja Järvamaal“.
2021 – Järvamaa muuseumis loeng-kohtumine arheoloog Mati Mandeliga. Loengu teemaks
„Esiajaloo uurija Jaan Jung ja Paide“.
2021 – Paide raekojas loeng „Hermann Hesse ja Paide“.
2021 - Arvamusfestivali raames loeng-kohtumine kirjanik Igor Kotjuhiga. Loengu teemaks „Vene
poeet Igor Severjanin ja Paide“
September 2021 – Pärandi päev Paides – Nurmsi külast võrsunud rahvaluuleteadlane Richard
Viidalepp ja insener August Komendant.
2021 – Järvamaa muuseumis loeng-kohtumine Paidest pärit looduseuurija Veljo Runneliga.
Loengu teemaks on „Järvamaa looduse mitmekesisus“.

 

Õppekäigud-ja väljasõidud

juuli 2021 – Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi bussiretk –Viljandimaa ja Viljandi.

10. juuli 2021 – Järva valla kirikute päeva külastus

august 2021 - muinastulede öö bussiretk

september 2021 – bussiretk Jaan Jungi radadel

oktoober 2021 – Rahvusarhiivi külastus Tallinnas

Kodu-uurimuslik tegevus

september 2021 – Järvamaa õpilaste koduuurimiskonverents.

september 2021 – vabariiklik väikeste kodu-uurijate tänupäev.

oktoober 2021 - Järvamaa muuseumide žanripäev.

 

Konverentsid 2021

18.07.2021 – Tullio Ilomets 100 – Koerus, Aruküla mõisas.

20. august 2021 – Kolm kümnendit Eesti omariikluse taastamisest

September 2021 – Paide linn 730 – avatud seminar.

September 2021 – Kohapärimuse koolitus – loeng Paides.

Raamatute/trükiste väljaandmise korraldamine:

-Järvamaa muuseumi toimetise väljaandmine.

http://vanaemaaed.ee/
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-Kaarel Aluoja toimetatud Türi kihelkonna ajalugu tutvustava kogumiku väljaandmine. Esitlus
toimub 2. juulil Türi kultuurikeskuses.

-Henn Soku koostatud kogumiku „Mälestusi Eesti Iseseisvuse taastamise ajast" väljaandmine.
Esitlus toimub 20. augustil Paides.

-Tiiu Saaristi raamatu „Viidelapa vested“ väljaandmine. Esitlus toimus 16. jaanuaril.
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2020 31.12.2019

Varad   

Käibevarad   

Raha 5 247 3 277

Kokku käibevarad 5 247 3 277

Kokku varad 5 247 3 277

Kohustised ja netovara   

Netovara   

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 3 277 4 066

Aruandeaasta tulem 1 970 -789

Kokku netovara 5 247 3 277

Kokku kohustised ja netovara 5 247 3 277
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Tulemiaruanne
(eurodes)

 2020 2019

Tulud   

Liikmetelt saadud tasud 215 450

Annetused ja toetused 9 421 11 450

Kokku tulud 9 636 11 900

Kulud   

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -7 666 -12 689

Kokku kulud -7 666 -12 689

Põhitegevuse tulem 1 970 -789

Aruandeaasta tulem 1 970 -789



12

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts 2020. a. majandusaasta aruanne

Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2020 2019

Rahavood põhitegevusest   

Liikmetelt laekunud tasud 215 450

Laekunud annetused ja toetused 9 421 11 450

Väljamaksed tarnijatele kaupade ja teenuste eest -7 666 -12 689

Kokku rahavood põhitegevusest 1 970 -789

Kokku rahavood 1 970 -789

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 3 277 4 066

Raha ja raha ekvivalentide muutus 1 970 -789

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 5 247 3 277
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Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Akumuleeritud tulem

31.12.2018 4 066 4 066

Aruandeaasta tulem -789 -789

31.12.2019 3 277 3 277

Aruandeaasta tulem 1 970 1 970

31.12.2020 5 247 5 247
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi 2020 a. raamatupidamise aastaaruanne on koostatud vastavalt Eesti heale

raamatupidamistavale. Hea raamatupidamistava põhinõuded on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses, mida täiendavad

Raamatupidamise Toimkonna poolt välja antud juhendid.

Annetused ja toetused 2020. a laekunud sihtotstarbelised toetused ja nende kasutamine.

Liikmemaksuannetusena koguti 470€. 

Antud summast tasuti pangaülekandega 215€ ja sularahamaksena 255€ Sularaha kanti arvelduskonto arvele 18.05.2021. 

Sihtotstarbelised toetused – annetused 2020. aastal – 9421,34€. Summa jagunes järgnevalt:

-Paide Linnavalitsuse toetus lektooriumi – loengutegevuse korraldamiseks 2020. aastal 1500€ (laekus kontole 25.03.2020). Toetus

kasutati 2020. a. 

-Järvamaa Omavalitsuste Liidu Kohaliku Omaalgatuse Programmi toetus raamatu „Türi VII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmiseks

2020. a – 2500€ (laekus kontole 11.05.2020). Toetus kasutati 2020. aastal (väljamakse tehtud 22.07.2020).  

-Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetus raamatu „Türi VII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmiseks – 1000€ (laekus

kontole 26.06.2020). Toetus kasutati 2020. a (väljamakse tehtud 22.07.2020). 

-Kultuuriministeeriumi toetus virtuaalselt toimunud suursündmuse „Jüriöö märgutuled 2020“ digiülekande korraldamiseks. – 1500€ (laekus

kontole 06.07.2020). Toetus kasutati 2020. a (väljamakse tehtud 06.08.2020). 

-Türi Vallavalitsuse toetus raamatu „Türi VII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmiseks. – 1000€ (laekus kontole 10.07.2020). Toetus

kasutati 2020. a (väljamakse tehtud 06.08.2020).

-Toetused Järvamaaga seotud trükiste väljaandmiseks (trükiste eest saadud annetused) – 1921,34€. Toetus kasutatakse 2021. a. 

Sihtotstarbeliste toetuste kasutamine 2020. aastal:

Sihtotstarbelised toetused olid seotud 3 MTÜ poolt algatatud projektiga. Aruandeperioodil kasutatud toetuste summa oli kokku 7621,60€.

Summa jagunes järgnevalt: 

1. Paide linnas toimunud lektooriumite – loengusarjade korraldamine. – 1500€.

- Paide linnavalitsuse toetus lektooriumi – loengutegevuse korraldamiseks 2020.a. Toetust kasutati aastanumbri sees sihipäraselt 11

loeng-kohtumise korraldamiseks. Väljamaksed tehti järgnevatel kuupäevadel: 20.06.2020 (Urmet) – 180€; 13.07.2020 (60€)  ja 17.07.2020 (60€)

(Kroon) – 120€; 02.09.2020 (Mäesalu) – 180€; 20.09.2020 (Talving) – 180€; 15.10.2020 (Olesk) – 100€; 19.11.2020 (Viljat) – 100€; 29.11.2020

(Põldmäe) – 180; 29.11.2020 (Võsujalg) – 180€; 20.12.2020 (Ehtvert) – 180€; 31.12.2020 (Kruusmaa) – 100€. 

2. Raamatu „Türi VII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmine. – 4621,60€. 

- Järvamaa Omavalitsuste Liidu Kohaliku Omaalgatuse Programmi toetus 2500€ (laekus kontole 11.05.2020). Toetussumma kasutati

22.07.2020. 

- Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetus 1000€ (laekus kontole 26.06.2020). Toetussumma kasutati 22.07.2020.

- Türi Vallavalitsuse toetus 1000€ (laekus kontole 10.07.2020). Toetussumma kasutati 06.08.2020 (Ago Pajuri artikkel). 

- 2019. a raamatute müügist saadud sihtotstarbeline toetus uute trükiste väljaandmiseks 121,60€. Toetussumma kasutati (28.08.2020). 

3. Üle-eestilise suursündmuse „Jüriöö märgutuled 2020“ kaaskorraldamine Ajakeskusega Wittenstein. – 1500€

- Kultuuriministeeriumi toetus 1500€ (laekus kontole 06.07.2020). Toetus kasutati (28.08.2020). 

Sihtotstarbelised toetused, mille kasutamine toimub 2021. a

Genealoogia alane tegevus – 900€

- 2019. laekunud Imavere Sotsiaalkapitali sihtotstarbeline toetus genealoogia alase tegevuse korraldamise eest - 600€. Toetuse kasutamine

2021. aastal.

-2018. aastal laekunud Imavere Sotsiaalkapitali 300€ toetus genealoogia alase tegevuse korraldamise eest on reservis. Toetuse kasutamine

2020. aastal.

Järvamaaga seotud trükiste väljaandmine – 2226,53€

-2019. a laekunud Kaitseliidu toetus 107,20€

- 2019. a trükiste väljaandmiseks kogutud toetuste fond 197,99€.

-2020. a trükiste väljaandmiseks kogutud toetuste fond 1921,34€
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Lisa 2 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga   

 31.12.2020 31.12.2019

Füüsilisest isikust liikmete arv 99 90



Aruande digitaalallkirjad

Aruande lõpetamise kuupäev on: 06.06.2021

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts (registrikood: 80415850) 01.01.2020 - 31.12.2020 majandusaasta aruande andmete õigsust on

elektrooniliselt kinnitanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

RÜNDO MÜLTS Juhatuse liige 14.06.2021

PEETER SALDRE Juhatuse liige 14.06.2021

Resolutsioon: .

PIPI-LIIS SIEMANN Juhatuse liige 14.06.2021

ANDRES KRUUSMAA Juhatuse liige 14.06.2021

UNO AAN Juhatuse liige 14.06.2021

HELI PRII Juhatuse liige 14.06.2021



Tegevusalad
Tegevusala EMTAK kood Põhitegevusala

Muuseumide tegevus 91021 Jah

Sidevahendid
Liik Sisu

Mobiiltelefon +372 56682165

E-posti aadress muuseumiselts@gmail.com


